
 

 

平成２３年６月２３日 

都内私立中学高等学校 

校         長 

技術・家庭科担当教諭   殿 

関 係 教 職 員 

                               一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会         長  近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

専門系教科研究会委員長  西村 弘子 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 
 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「実技講習会②」のご案内 

「革ヒモで作るストラップとカルトンペルフォレのブックマーカー」 

  
 

 冠省 標題にありますように専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、実技講習会を下記の通り開催

いたしますので、ご案内申し上げます。 

 今回は手芸作家のせばたやすこ先生をお迎えし、下記の技法でストラップとブックマーカーを制作します。 

校務ご繁忙の折とは存じますが、教材研究の絶好の機会となることと存じますので、多くの皆様のご参加

をお待ちしております。 

夏期休暇中ではございますが、是非ともご参加くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

 

1．日  時  平成 23 年 8月 24 日（水） 午後 1時～午後 4時 30 分（受付 12時 30 分～） 

2．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

 

3．内  容   

1）「四つ組み」の技法を用いて革ヒモでストラップとキーホルダーを作ります。 

丸ヒモや平革ヒモを使うため、簡単に出来る割に完成度の高い仕上がりになります。 

手編み用ビニールテープやワックスコードなど素材や長さを変えることにより、 

さまざまな用途に応用できる技法です。 

2）フランスで 150年の歴史を持つ 

「カルトンペルフォレ」にクロス 

ステッチを施してエレガントなブ 

ックマーカーを作ります。カルト 

ンペルフォレの台紙は紙なので、 

カッターやハサミで容易に切るこ 

とができ、加工も簡単です。 

伝統的なデザインからポップなも 

のまで作品をご紹介します。 

日本で紹介されてからまだ 2年ほ 

どの新しい手法です。 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



 

4．講  師  せばた やすこ 先生（手芸作家） 

プロフィール 

手編み・刺しゅうを中心に様々なジャンルの手芸で雑誌・書籍・ＴＶなど幅広く活躍中。 

伝統的な技法を用いながら、かわいらしさや現代的センスの光る作品が特徴。手芸に関する著書多数。 

日本女子大学卒業、ヴォーグ手編み指導員、ＮＨＫ文化センター講師、ＮＨＫおしゃれ工房講師 

横浜元町で手芸雑貨店 ネリー・ルビナを経営 http://nelie-rubina.com/ 

 

5．持 参 品   ハサミ（３㎜幅程度の皮ヒモが切れるハサミをご用意ください） 

 

6．募集人員  20 名（定員になり次第締め切ります） 
 

7．参加費用  1,500 円 ※ 当日、受付にて徴収いたします 

（その他の経費に関しては当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

8．申込方法  7 月 22 日（金）までに、Ｗｅｂ、ＦＡＸ、又は郵送にてお申込み下さい。 

URL  http://k.tokyoshigaku.com 

FAX 03-3263-0560 （℡ 03-3263-0544） 

〒102-0073  

千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

         一般財団法人東京私立中学高等学校協会 東京私学教育研究所 

          専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 担当：船江・灰垣・佐瀬 

《案内図》  

  ■交通のご案内 

・ＪＲ中央・総武線（各駅停車） 

市ヶ谷駅 

・地下鉄有楽町線、南北線、新宿線  

市ヶ谷駅 Ａ１・Ａ４出口 

上記各出口から徒歩２分 

   

 

                                               

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 「実技講習会②」 参加申込書 

〔8月 24 日（水）実施〕 

学    校    名 氏     名 

 

 

 

TEL    （     ）           

 

東京私学教育研究所 御中               平成２３年   月   日 

                       

                           校長             ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:

http://nelie-rubina.com/

